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1 Úvod

Zemědělská krajina zaujímá v České republice asi 54% celkové rozlohy. Člověk tuto

krajinu odnepaměti utváří spolu s přírodou. Různé druhy živočichů, ať už lesní či stepní,

našly v zemědělské krajině nová stanoviště, která nahrazují ta původní (Zámečník, 2013).

Po druhé světové válce se obhospodařování zintenzivnilo a těžkou ránu krajině zasadilo

období socialismu (Paprštein a kol., 2010). V současnosti je stále každoročně zabíráno

mnoho zemědělské půdy pro rozvoj lidských sídel a průmyslu. Změny v krajině jsou tak

rychlé, že se spousta druhů nestihne přizpůsobit a z krajiny postupně mizí (Antrop, 2008).

Sady tvoří spolu s vinicemi a chmelnicemi asi 1% zemědělské půdy (Zámečník, 2013).

Výměra sadů je sice zanedbatelná plošně, ale nikoliv funkčně. V dnešní krajině chudé na

volné plochy s roztroušenými dřevinami, které poskytují životní prostor různým druhům

rostlin i živočichů, působí sady často jako náhradní biotop. Uprostřed intenzivně

obdělávaných lánů fungují jako určitý ostrov biodiverzity.

V této práci se soustředím na zmapování současného stavu a revitalizaci sadu Hany

Kvapilové v Chudenicích. Cílem je návrh projektu na ošetření stávajících a výsadbu

nových dřevin. Při výběru ovocných stromů budou preferovány staré nebo krajové odrůdy.

Bude tak zachována kulturní hodnota sadu, protože zde zůstanou staré stromy, které budou

podpořeny mladými jedinci, aby bylo zachováno dědictví po našich předcích. Vzhledem

k hodnotě sadu jako ostrova biodiverzity v krajině, bude navržen způsob obhospodařování,

který učiní sad atraktivnějším pro různé druhy živočichů.
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2 Rešerše

2.1 Staré a krajové odrůdy ovocných dřevin

Výklad pojmu „stará odrůda“ je subjektivní. Pěstitel může označit odrůdu, která byla

vyšlechtěna před 30 lety, za starou, protože už má k dispozici odrůdy novější. Pomolog

bude za staré odrůdy považovat jen ty, které vznikly nejpozději v 19. století nebo takové,

které se pěstovaly do konce druhé světové války, protože po válce zaznamenalo šlechtění

ovocných dřevin velký rozmach. Německý pomolog H. T. Bosch vytvořil 3 kategorie

odrůd podle stáří. Jako přelomový uvádí Bosch rok 1870, kdy se masivně šířily odrůdy

vyšlechtěné ovocnářem van Monsem z Belgie:

1. historické odrůdy (vznik před r. 1870)

2. klasické odrůdy (vznik 1870 – 1950)

3. moderní odrůdy (vznik po r. 1950)

Pojem „krajová odrůda“ také odborníci vykládají různě. Podle jednoho názoru se jedná o

stromy krajových odrůd, které jsou dobře adaptované na podmínky určité oblasti, protože

se v dané lokalitě vyvíjely dlouhou dobu pouze s malými zásahy pěstitelů. Nebyly

šlechtěny cíleně, ale spíše se přizpůsobovaly podmínkám prostředí. Některé odrůdy mohly

také vzniknout náhodně. Pěstitelé si jich, pokud měly nějaké významné vlastnosti, všimli a

rozšiřovali je po kraji.

Druhý názor považuje výše uvedené odrůdy za lokální. Krajové odrůdy jsou potom ty,

které byly záměrně pěstovány a hodně rozšiřovány, protože měly dobré ovoce. Pokud tedy

existuje v regionu např. jen jeden exemplář určité odrůdy, nemůžeme jej považovat za

krajovou odrůdu, protože nebyl dále množen a tudíž není hospodářsky významný (Boček a

kol., 2008).

2.2 Význam ovocných dřevin pro člověka a krajinu

Již v pravěku lidé využívali plané ovocné dřeviny. Například z plodů jabloně lesní (Malus

sylvestris) se sušily křížaly a sušené slupky sloužily pro přípravu čaje proti horečce (Höfer,

2009). Některé vyšlechtěné odrůdy jabloní nejspíš proto nesou geny jabloně lesní.
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Ovocné stromy byly nedílnou součástí života především na venkově, i když se, hlavně

zpočátku, šlechtěné odrůdy většinou dostávaly na venkov z panských školek a zahrad. Lidé

si stromů vážili a leckdy jim přisuzovali nadpřirozenou moc. Proto je vysazovali při

významných událostech, jako bylo například narození dítěte, svatba nebo dostavení nového

domu. Důležitost ovocných dřevin se promítla do názvů obcí a příjmení. Stromy figurují i

v lidových písních a pořekadlech.

Stromy poskytovaly různorodou potravu – kromě čerstvých plodů k přímé konzumaci a

krmení hospodářských zvířat se dalo ovoce konzervovat. Lidé na něm byli závislí hlavně

v zimě, kdy jedli zavařené plody, marmelády, křížaly a sušené švestky. Významné bylo

také využití ovoce ve formě destilátů (Tetera, 2003).

Diverzita odrůd byla veliká, protože každá rodina měla jiné potřeby a chutě. Nejchutnější a

nejkvalitnější odrůdy byly pojmenovány a rozšířeny dále pomocí roubů (Routson, 2009).

Solitérní stromy vyznačovaly hranice pozemků, sloužily jako orientační body v krajině a

poskytovaly stín zemědělcům při práci i pěším. V sadech se kosila tráva pro dobytek, a

když stromy dosloužily, byly pokáceny na topení. Dřevo slivoní se používalo na uzení

masa. Ze dřeva některých ovocných stromů se vyráběl nábytek, například z ořešáku

královského (Juglans regia).

Mezi další funkce patřila a stále patří funkce estetická, která vynikne hlavně v době kvetení

(Tetera, 2003). Na vesnici ovocné dřeviny vhodně doplňují místní architekturu a vytváří

tak celkový obraz obce, místo, ze kterého dýchá specifická atmosféra, se kterou se člověk

může identifikovat. Vhodně osázené návsi se po období úpadku během socialismu mohou

opět stát reprezentativní částí obce (Baroš a kol., 2013).

Stromy také brání erozi, usměrňují prach, vítr, sníh, snižují hluk a poskytují úkryt a

potravu živočichům (Tetera, 2003).

Staré odrůdy můžeme považovat za odkaz našich předků, kulturní dědictví, které je potřeba

chránit a množit, aby se zachovalo i nadále (Vlk, 2003).

4

2.3 Uchování genofondu ovocných dřevin

Pod pojmem „genofond“ si můžeme představit jakousi zásobárnu jedinečných vlastností,

které každá rostlina (nebo i živočich) má. Vlivem zásahů člověka do krajiny se rychle mění

podmínky prostředí a kvůli tomu zanikají některé odrůdy, druhy i celá společenstva. Tím

dochází k ochuzení genofondu. Mezi nejohroženější patří druhy endemické, protože mají

jen omezený areál výskytu. K těm můžeme zařadit i některé krajové odrůdy.

K cenným a těžko nahraditelným genetickým zdrojům patří plané druhy příbuzné

zdomácnělým ovocným dřevinám, vyšlechtěné staré, neuznané nebo vyřazené odrůdy,

krajové odrůdy, ale i odrůdy nové a vznikající.

Je důležité chránit genofond rostlin i živočichů nejen proto, že je to kulturní dědictví.

Rozmanitá fauna a flóra pro nás znamená nenahraditelnou potravu (Tetera, 2003).

Po druhé světové válce začaly ovocné stromy v krajině ubývat. Změnili se vlastníci

pozemků i strategie zemědělství. Velmi výrazné změny se v ČR udály během socialismu,

kdy byla malá políčka spojována v monokulturní lány a meze a aleje ovocných stromů

byly rušeny. Také nepříliš výnosné odrůdy byly nahrazovány těmi s vysokým výnosem. Ve

druhé polovině 20. století se tak krajové odrůdy ocitly v akutním ohrožení (Paprštein a

kol., 2010).

2.3.1 Uchování genofondu in situ

Jednou z možností, jak zachovat genovou pestrost, je pěstování ovocných stromů v místě,

kde se přirozeně vyskytují. Ačkoli je termín in situ používán hlavně v souvislosti s

„divokými“ nešlechtěnými druhy, v našem případě zahrnuje kromě nešlechtěných

ovocných stromů i semenáče šlechtěných ovocných stromů vyrostlé v přirozené vegetaci a

také druhy, které se pěstovaly v minulosti a dnes je najdeme jen jako pozůstatky v podobě

solitérních stromů v krajině nebo starých sadů.

Z finančního hlediska je metoda in situ nejméně nákladná. Nicméně nemůžeme zaručit

dostatečnou bezpečnost uchování genetického materiálu. Metoda je také omezena


[…]


N 49°27.79797', E 13°11.25858'

121 jabloň ? 74 23,6 4 450 135 5 P 1 0

N 49°27.79520', E 13°11.26272'
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122 jabloň ? 82 26,1 5 540 175 5 P 1 0

N 49°27.79272', E 13°11.26457'

123 jabloň ? 44 14 2,5 270 124 5 P 1 0

N 49°27.80018', E 13°11.26212'

124 jabloň ? 52 16,6 4 450 129 5 P 1 0

N 49°27.80543', E 13°11.25355'

125 jabloň Sudetská reneta 51 16,2 4 450 160 5 P 0 0

N 49°27.80793', E 13°11.24952'

126 jabloň Čistecké 38 12,1 3,5 450 168 5 P 1 0

N 49°27.81075', E 13°11.25283'

127 jabloň Čistecké 72 22,9 4,5 360 130 5 P 1 0

N 49°27.80807', E 13°11.25738'

128 jabloň ? 39 12,4 3,5 270 128 5 P 1 0

N 49°27.80597', E 13°11.26190'

129 jabloň Matčino 93 29,6 5,5 540 140 5 P 0 0

N 49°27.80308', E 13°11.26698'

130 jabloň Ontario 64 20,4 5 450 140 5 P 1 0

N 49°27.80633', E 13°11.26768'

131 jabloň ? 88 28 6 630 120 5 P 0 0

N 49°27.80895', E 13°11.26625'

132 jabloň Čistecké 54 17,2 4 360 138 5 P 1 0

N 49°27.81142', E 13°11.26098'

133 jabloň Grahamovo 81 25,8 6 540 88 5 P 1 0

N 49°27.81372', E 13°11.25687'

134 jabloň Matčino 54 17,2 3,5 450 102 5 P 0 0

N 49°27.81600', E 13°11.25202'

135 jabloň Matčino 68 21,6 5 540 144 5 P 0 0

N 49°27.82207', E 13°11.25087'

136 jabloň ? 81 25,8 5 450 112 5 P 1 0

N 49°27.81958', E 13°11.25613'

137 jabloň ? 63 20,1 3,5 450 136 5 P 0 0

N 49°27.81642', E 13°11.26080'

138 jabloň Ontario 107 34,1 4,5 630 125 5 P 0 0

N 49°27.81417', E 13°11.26430'

139 jabloň ? 101 32,1 6 540 155 5 P 0 0

N 49°27.81637', E 13°11.27043'

140 jabloň Sudetská reneta 111 35,3 7 720 120 5 P 0 0

N 49°27.81892', E 13°11.26515'

141 jabloň ? 59 18,8 4,5 450 100 5 P 1 0

N 49°27.82200', E 13°11.25945'

142 jabloň Sudetská reneta 90 28,6 5 540 115 5 P 0 0

N 49°27.82497', E 13°11.25510'
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143 jabloň Čistecké 74 23,6 4 360 98 5 P 0 0

N 49°27.83000', E 13°11.25430'

144 jabloň Matčino 82 26,1 5 450 120 5 P 1 0

N 49°27.82778', E 13°11.25862'

145 jabloň Matčino 88 28 6,5 630 135 5 P 1 0

N 49°27.82510', E 13°11.26420'

146 jabloň Sudetská reneta 118 37,6 7 720 128 5 P 0 0

N 49°27.82095', E 13°11.27067'

147 jabloň Ontario 83 26,4 4,5 360 135 5 P 1 0

N 49°27.82550', E 13°11.27268'

148 jabloň ? 55 17,5 4 360 106 2 N 3 1

N 49°27.82955', E 13°11.26435'

149 jabloň Matčino 93 29,6 5,5 540 140 5 P 0 0

N 49°27.83378', E 13°11.25892'

150 jabloň ? 80 25,5 4,5 450 140 5 P 0 0

N 49°27.82842', E 13°11.27308'

151 jabloň Ontario 69 22 4,5 360 150 5 P 0 0

N 49°27.83108', E 13°11.27082'

152 jabloň Matčino 100 31,8 6 540 125 5 P 1 0

N 49°27.83405', E 13°11.26647'

153 jabloň Ontario 78 24,8 4,5 360 128 5 P 0 0

N 49°27.83633', E 13°11.26203'

154 jabloň Ontario 79 25,1 5 450 122 6 P 1 0

N 49°27.83565', E 13°11.27043'

*Vysvětlivky zkratek:

 sadovnická hodnota: 5 – nejhodnotnější dřeviny, 4 – velmi hodnotné dřeviny, 3 – průměrné dřeviny, 2 – podprůměrné dřeviny,

1 – nevyhovující dřeviny

 perspektiva: P – střednědobá až dlouhodobá perspektiva, K – zkrácená perspektiva, N – dřeviny neperspektivní nebo havarijní

 zdravotní stav: 0 – výborný, 1 – dobrý, 2 – zhoršený, 3 – výrazně zhoršený, 4 – silně narušený, 5 – havarijní

 proschlá koruna: 0 – proschlá méně než z 30%, 1 – proschlá více než z 30%
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Obr. P7: Porovnání obvodu kmene a proschlé koruny. Hodnota 0 znamená korunu, která je

proschlá do 30%, zatímco hodnota 1 vyjadřuje korunu proschlou z více než 30%. Stromy

s více než 30% proschnutím koruny chřadnou, což se projevuje na obvodu jejich kmene.

Obr. P8: Indikace perspektivy dřevin pomocí růstových parametrů. Neperspektivní stromy

(N) vykazují menší výšku než stromy s krátkodobou (K) a dlouhodobou perspektivou (P),

protože jejich fitness je snížena.
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Obr. P9: Indikace perspektivy dřevin pomocí výšky kmene. Podobně jako v předchozím

případě, vykazují neperspektivní stromy (N) menší výšku kmene v porovnání se stromy

krátkodobě (K) a dlouhodobě (P) perspektivními.
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