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FORMA PRÁCE:
( ) rešeršní (R)
() experimentální (E) hodnocení kvality literámiho přehledu by mělo tvořit základ hodnocení (75%)
(x) projekt (P)

HODNOCENÍPRÁCE-OBSAHOVÁSTRÁNKA
název (R;E;P)1
(x) dobře vystihuje obsah práce, je věcný a stručný •
() vystihuje obsah práce, avšak ne zcela jednoznačně, věcně a stručně
() nevystihuje obsah práce

cíle a hypotézy/výzkumná otázka (R;E;P)
(x) jasně formulované
() nejasně formulované
() chybí

Cíle jsou jasně formulované. Hypotéza však není testována před.mětným projektem, pouze je testování
navrženo formou monitoringu ptáků. Tím se zřejmě bude zabývat nějaká návazná práce. Vzhledem
k předpokladu, že z živočichů je druhově nejvíce zastoupen hmyz, byl by vhodný a zajímavý
i entomologický průzkum lokality a sledování následných změn diverzity po dokončení revitalizace.

úvod a literární přehled (R;E;P)
(x) jasný a přehledný, vztahuje se k zadané problematice a obsahuje dostatečné množství informací,

které shrnuje na přiměřené úrovni poznání v dané oblasti; kriticky hodnotí použité informace
() nepřehledný - nelogicky členěný, bez kritické analýzy, avšak s dostatečným množstvím informací
() příliš stručný (s nedostatečným množstvím podkladů) nebo nevýstižný a ke zpracovávané

problematice se vztahuje pouze částečně

Jediné co lze vytknout, je kapitola 2.4, která je vytržena z kontextu a bez patřičného vysvětlení. Také je
zde mylně uváděn termín ořezů, který se výrazně mění dle druhu řezu a dřeviny. Např. pro zdravotní
řezy je vhodným termínem období vegetace, kdy lze nejlépe hodnotit zdravotní stav dřeviny. Kvůli
ochraně ptactva se často odsouvá až na druhou polovinu srpna atd.

použité informační zdroje založené zejména na (R;E;P)
ex) původní zahraniční a domácí literatura
( ) učebnice, slovníky a monografie
( ) "šedá literatura"

I V závorce je uvedeno, pro kterou formu práce se vyplňuje

použitá literatura (R;E;P)
(x) v odpovídajícím rozsahu
( ) v nedostatečném rozsahu

návrh experimentu (P)
(x) jasný a přehledný, realizovatelný
() jasný a přehledný, obtížně realizovatelný
() nesrozumitelný, nerealizovatelný

Metodika je zpracovaná dobře s důrazem na celkový zdravotní stav dřevin. Problém, který vidím, je ve
vyhodnocování vitality a kvality dřevin pomocí výšky stromu, nasazení koruny, šířky koruny a obvodu
kmene u ovocných dřevin. Je potřeba si uvědomit, že u ovocných dřevin je pravidelně redukována výška
a šířka koruny řezem. Výška nasazení koruny je závislá od toho, zda se při výsadbě sazenice jedná
o semenáč nebo roubovanec. U roubovance má totiž významný vliv na vzrůst a obvod kmene právě
podnož. Při relativně malé průměrné délce života ovocných dřevin a jejich využití, je pak možné, aby
měli relativně vitální jedinci s dobrou perspektivou malý vzrůst a obvod kmene. Toho je příkladem, dle
mého názoru např. obr. č. 2, který se zabývá porovnáním perspektivy dřevin a obvodu kmene. Zde je
vidět relativně velké rozpětí obvodu kmene u kategorie N, která je dle předpokladu nižší. Tento
parametr je však odvozen od pouze 6 dřevin, které spadají do této kategorie, a tudíž je jeho vypovídací
hodnota výrazně nižší. Zde je problémem právě intenzita využití sadu a pravidelné odstraňování
odumřelých stromů. Výška nasazení koruny je pak odvislá od podnože (zákrsek, čtvrtkmen, polokmen
vysokokmen atd.) a u semenáčků od řezu před výsadbou a výchovného řezu, při kterém se korunka
zakládá

Dále z metodiky nelze vyčíst, v jakém termínu jsou měření a klasifikace dřevin prováděna.
Fotodokumentace je pořizována pravděpodobně v období dormance, což není vhodná doba
na hodnocení zdravotního stavu a vitality dřevin.

Vzhledem k jednomu z cílů projektu - zachování genofondu dřevin, není zcela metodicky řešeno
určování odrůd (ve výčtu není určeno cca 40 % odrůd jabloní). Tím je přinejmenším zhoršeno využití
sadu jako genofondové plochy a bylo by vhodné se pokusit určit všechny dřeviny v sadu.

shrnutí projektu (P)
(x) dostatečné, srozumitelné a výstižné
( ) nedostatečné

Z části 3.9 není zřejmé, jakým způsobem je vypočtena cena jednotlivých položek a cena za zpracování
projektu je neúměrná k ceně za ořez a výsadbu dřevin. Pokud není rozpočet povinnou součástí, vůbec
bych ho neuváděl.

aplikace do praxe (P)
(x) je uvedena
( ) není uvedena

závěry (R;E;P)
() práce má jasné a jednoznačné závěry, které jsou podloženy a odpovídají na cíle a hypotézy práce
(x) závěry jsou sice přesné a podložené, ale úplně neodpovídají cílům práce, nebo některé cíle a

hypotézy nejsou zmíněny
( ) závěry nejsou podložené či nevycházejí z předkládané práce

HODNOCENÍ PRÁCE - FORMÁLNÍ STRÁNKA (R;E;P)
obrázky a tabulky
(x) přehledné a obsahují dostatečné množství informací
( ) nepřehledné, ale obsahují dostatečné množství informací

() nejsou součástí textu
( ) nevyhovující

text
( ) formálně dokonalý
(x) bez větších formálních nedostatků
( ) po formální stránce nevyhovující (nemá doporučené členění)

jazyk
( ) odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
(x) částečně odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
( ) neodpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu

literatura
(x) citována bez chyb, jednotně, citace použité v textu odpovídají seznamu literatury a způsob citací

odpovídá mezinárodním nebo českým normám (méně než 5 chyb na práci)
() citována s chybami, nejednotně, citace v textu neodpovídají seznamu literatury (chybějící nebo

přebývaj ící citace)

Doplňující komentář:
1) Zajímalo by mne, jakým způsobem bylo prováděno určení odrůd a ověření v případě určení

za pomoci místních zahrádkářů?
2) Jakým způsobem a zda byl eliminován vliv ořezu, odrůdy a roubovanců na měřitelné parametry

dřevin?

Práce splňuje - nesplĎuje požadavky kladené na bakalářské práce předkládané na PřF JU,
a proto ji doporučuji k obhajobě',

Práci hodnotím klasifikačním stupněm'
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